

Liutuvai Atimama Nepriklausomybė

Lietuvos Komunistų Partija Atliko Slykštų Neriklausomybės Naikinimo Darbą

Važiuodami į Maskvą Padėjo Stalinui legalizuoti raudonosios armijos okupaciją

Vakar susirenkęs naujas Lietuvos seimas nutarė prijungti Lietuvą prie Sovietų Rusijos ir išrinko komisiją, kuri išvažiavo Maskvon neva prašyti Staliną priimti mūsų kraštą Sovietijon. Tokie pat nutarimai padarė Estijos ir Latvijos seimai. Tai yra raudonųjų Maskvos imperialistų pasityčiojimas iš trijų nepriklausomybės iškovojusių ir laisvę mylinčių kraštų.

Lietuvos ir kitų Pabaltijo kraštų likimas jau buvo nuspreistas pima Raudonosios Armijos okupacijos diena. Laisvų rinkimų Lietuvoje nebuvo ir niekas neturi teisės kalbėti Lietuvos liaudies vadru. Lietuvoje įvyko komunistų partijos organizuota rinkiminė komedija, palaikoma sovietų armijos durtuvais, tankais ir bombaneriais. Stalinas tai gerai žino ir bereikalo mulkina žmones, niekindamas demokratijos principus.

Mat pasaulio akyse Stalinui buvo nepatogu be jokios priežasties okupuoti visai nepavojingą mažą valstybę. Todėl jis ir sugalvojo šiuos naujus seimo rinkimus ir "pačių lietuvių kelionę Rusijon" prašyti prijungti. Rusijos imperializmo pagalbon atėjo Lietuvos Komunistų Partija. Ji pasiėmė atlikti oficialų Lietuvos nepriklausomybės naikinimo darbą ir atiduoti Lietuvą raudoniesiems satrapams.

Ir šlykščiausia šiuo atveju yra tai, kad Lietuvos Komunistų Partija nedrįso tai daryti savo vardu ir viešai imti ant savęs atsakomybę už šį veiksma. Nepriklausomybės laidėjimo darbą ji atliko prisidengdama neaiškiu "Darbo Sąjungos" rinktu seimu ir, ne komunistinė, bet jaunų, visuomeniniame darbe neprityusių, laikraštinkų vyriausybe.

BRITAI KONFISKUOJA PRANCUZŲ LAIVUS

LONDONAS, liepos 19 — Laivyno ministerija pranešė, kad visi prancūzų prekybiniai laivai yra konfiskuojami visam karo metui. Taip pat pranešama, kad karui pasibaigus Prancūzijai bus sumokėta už laivų naudą ir atlyginta visa laivo vertė, jeigu jis bus nuskandintas.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS IŠ LIETUVOS

KAUNAS PRANEŠA

KAUNAS, liepos 16 — Rinkimai visoje Lietuvoje praėjo nepaprastu entuziazmu. Balsavo 95 - 100' nuosimčių. Kraštas dideliu susidomėjimu laukia seimo susirinkimo. Spaudai pilna įvairių sumanymų krašto gerovei atstatyti. Kauno imonių darbininkai renkas tarybas. Gyvenimas Lietuvoje eina normaliausiai. Visko apstu. Kelinta diena gražiai palijo. Gausiai plaukia aukos liaudies kultūros fondui. Lietuvon atvyko koncertuoti žymiausias Sovietų artistų pajėgos.

KAUNAS, Liepos 20 d.

Liaudies seimas liepos 21 d. Visame krašte vyksta rinkimai į darbininkų valstiečių darbo inteligentų tarybas. Reikalaujama Stalino konstitucijos. Prašoma Sovietų Sąjungos aukščiausioji Taryba priimti Lietuvą į SSSR narius. Su milžinišku pasisekimu Lietuvoje koncertuoja SSSR žymus artistai.

NORVEGAI BĖGA IŠ SAVO KRAŠTO

RYTU pakraščio uostas, Kanada, liepos 22 — Mažu 9 tonų žuvininkų laiveliu iš Norvegijos į Kanadą atvyko 23 norvegai pabėgę iš savo krašto nuo vokiečių. Iš Norvegijos jie išplaukė birželio 9 d. Pasitraukus nuo krantų juos užpuolė vokiečių karolėktuvas ir ilgai kolkosvaidžiui apšaudė, įsakydamas grįžti Norvegijon. Laivėlio kapitoniui pasisekė priplaukti Faroe salas, ten jis gavo kelionei maisto ir pasiekė Kanadą.

VOKIEČIAI NORI PARDUOTI ANGLAMS PRARASTUS JŲ TANKUS

LONDONAS, liepos 19 — Teko išgirsti, kad angliški tankai, šautuvai ir kita karo medžiaga, kuri buvo parklipta Prancūzijoj ir Belgijoj besitraukiant nuo priešo, dabar yra gabenama Ispanijon. Iš ten bus stegiamasi parduoti ši karo medžiaga anglams, kurie už ją turės sumokėti doleriais. Pasakojama, jog šie doleriai yra reikalingi gen. Franko sumokėti už benzina, kurį jis žadąs pirkti Amerikoj. Franko visiškai neturįs benzino ir negalįs pradėti jokios pramonės. Anglai turi žinoti, kad paskutiniu metu Franko padarė kelis labai didelius benzino užpirkimus Amerikos valstybėse. Franko neturįs pinigų sumokėti už šį bėžinį. Manoma, jog jis darąs užsakymus italams ir vokiečiams, kurie kas kartą vis labiau jaučia benzino stoką. Pasiūlymas parduoti anglams jų paprastus tankus yra daromas komerciškais išskaičiavimais.

Draugiškų rungtynių į Maskvą išvyko Lietuvos sportinio jaunimo atstovai.

KAUNAS, liepos 22 — Šiandien, liepos 21 d. liaudies seimas pirmajame iškilmingame posėdyje paskelbė Lietuvą socialistine Sovietų respublika ir priėmė deklaraciją, kuria prašoma SSSR aukščiausioji taryba priimti Lietuvą Sovietų Sąjungon. Sekamais dienotvarkės punktais bus svarstoma žemės klausimas, bankų ir stambios pramonės nacionalizacija. Liaudies vyriausybei seimas išreiškė padėką, pasitokėjimą ir paprašė eiti pareigas kol liaudies seimas sudarys naują vyriausybę pagal naują valstybės konstituciją.

KAUNAS, liepos 18 — Galutinais duomenimis Seimo balsavo 95.51 nuosimtis, 1,386,569 gyventojai. Už Darbo Lietuvos Sąjungos kandidatų pasisakė 99.19 nuosimtis balsavusiųjų, arba 1,375,349 rinkikai.

GENEROLAI RAUDONI, BET PAŽIBOS

KAPITALISTINĖS MASKVA, liepos 21 — Šiandien paskelbtas dekretas kuriuo įvedamos naujos uniformos generolams. Raudoni generolai privalės dėvėti vieną uniformą iškilmių metu, o kitą karo lauke. Naujos uniformos skirsis nuo senų tuo, kad dabar raudonieji generolai privalės dėvėti auksines sagas (guzikus), auksuotą arba sidabruotus diržus, raikščius ir antpečius.

SOVIETA OKUPUOJA NAUJUS RUMUNIJOS KAIMUS

BUKARESTAS — Pranešama, kad sovietų kariuomenė užėmė Pomarna ir Doregoj valsčius Bukovinoj. Nauji užimti valsčiai yra varakinėje upės Prut pusėj. Sovietų kareiviai užėmė dvi kaimų Rumunijos kaimų. Rumunų kareiviai apėjo minėtus kaimus be mušio. Užimti kaimai buvo toj teritorijoj, kurios rusai nekad nereikalavo ir pasikalbėjimų metu žadėjo palikti rumunams. Pasakojama, jog rusai yra nusistatę ir toliau tęsti okupaciją, jeigu Rumunija išstos iš Balkanų kraštų bloko.

PRANCUZAI IŠGELBĖJO MENO BRANGENYBES

VICHY, Prancūzija — Muziejų direktorius J. Jaugard paskelbė, kad Prancūzijos meno turtai nepateko į vokiečių rankas ir karo metu nebuvo sunaikinti. Pačioje karo pradžioje iš muziejų buvo išimti brangiausiai meno dalykai ir išvežti į departamentus, kurie nepateko vokiečių žinion.



O Motin mus nuclatinė pagalba, Motincų Dievo meilę patyrę
Paguoski mus mes prašom Mes žengiam drąsiai per
Taves. Tamsias audras.
Duok mums ramybę, o Marija! Vainikus garbei sau nupynę,
Priglausk mus vaikus prie saves. Tarnausim Dievui amžinai.

NOVENŲ PAMALDOS GARBEI

DIEVO MOTINOS NESILIAUJANCIOS PAGALBOS
P-lės Švč. Nesiliaujančios Pagalbos Bažnyčia
18022 Neff Rd. Cleveland
VISAIS ANTRADIENIAIS
7:30 ryte Šv. Mišios novenų intencijai.
8:00 ryte Novenų pamaldos.
7:00 vak. Novenų pamaldos su polaiminimu—angliška
8:00 vak. Novenų pamaldos su polaiminimu—lietuviškai.
Kviečiam visus prie Dievo Motinos pamaldumo ir melionių.

EVUKUOJA ŽYDUS IR IPRANCUS IŠ ELZASO IR LOTARINGIJOS

BERLYNAS, liepos 19—Vyriausybė praneša, kad kaip metu okupuotų Elzaso ir Lotaringijos provincijų gubernatorium paskirtas naciis Robert Wagner. Tuo pačiu metu pranešama, kad minėtose provincijose bus daromas "ariškas valymas," reiškiama bus išvejami visi prancūzai ir žydai iš šių provincijų. Visi prancūzai, kurie apsigyveno šiose provincijose po 1918 m., bus evakuojami. Tie gyventojai, kurie rado reikalingu pasitraukti karo metu, nebūs atgal priimami. Žydų ir prancūzų deportacija jau prasidėjusi. Elzaso miestuose buvusios prancūzų stovylos ir paminklai panaikinti. Iš vieno Muelhausenio bus evakuota apie 20,000 prancūzų ir žydų. Išvytųjų turtai konfiskuojami ir duodami naujai atkeltiems vokiečiams iš kitų Vokietijos provincijų.

POPIERIUOSE PANAIKINAMA "PONAS," "PONI IR "PANELĖ"

RYGA, liepos 17 — Naujoji Lietuvos, Latvijos ir Estijos vyriausybė uždraudė vartoti žodžius "ponas," "ponia" ir "panelė." Vietoj minėtų žodžių visiems įsakoma vartoti žodį "piliētis".

LONDONAS — New Yorkan atvyksta Windsorso kunigaikštis su savo amerikietė žmona.

Iš New Yorko vyksta į Bahamų salas, kur jis paskirtas gubernatorium.

STOCKHOLMAS — Skandinavijos radio praneša, jog Norvegijos rašytoja, kuri pabėgo iš Norvegijos, iš Stockholmio išvyko į J. A. Valstybes.

Norvegijos kovose žuvo vienas jos trijų sunus.

IS PASAULIO

Kas pasidarė šiandien Lietuvoje, yra geriausių pavyzdžių "penktos kolonos." Stai pat prievarta sovietų išrinkti atstovai nubalsavo prisiglausti prie Stalino. Bet sovietų paklusni tarnai neatsižvelgė į Tautos norą nei žmonių geismus, bet tik su savo išdavykišku balsu užnėrė kilpą ant Lietuvos nepriklausomybės kaklo.

Tautos laisvė parduota. Parduota už čiūka, arba šiltos vietelės pažadą. Šie atstovai su savo tokia žygiu pažeidė Tautos garbę, žmonių laisvę ir krašto ateitį; nemažai jie apvilė didžiumą Lietuvos piliečių. Skaudžiai įžeidė jie visą tautos išeiviją, ypatingai Amerikos, kuri taip nuoširdžiai veikė, dirbo ir aukavo savo prabočių žemės kraštui.

Taip, Maskvos tarnai pardavė savo kraštą laisvę, nepriklausomybę ir savo brolius lietuvius rusams belaisvėn, bet jie niekad negalės parduoti vieno trečdalic Lietuvos sunų — išeivių.

Skandus smugis Lietuvai, ypatingai, kad tokia karcia taures pagamino patys lietuviai, jeigu juos galima būtų pavadinti tekliais.

Sovietų meškos patarnavimo Lietuvai, lietuviai nesitikėjo, bet pasaulis sovietų "geradarystes" seniau pažino ir laukė tos nelaimingos dienos. Visi žygiai pasmaugimo Lietuvos nepriklausomybės pagal sovietišką skonį įvykinti.

Hitlerio "mielaširdingumą" Anglija teisotai atmetė. Geriau žuti kovoje, negu vergijos jungą amžius tempti, ypatingai diktatoriaus nukaltą.

Rooselto sutikimas kandidatuoti trečiam terminui nustatė tikrą liniją politikos. Dabar aiškiai pasirodys kova, žmonių gerovės vienoje pusėje ir gerovė kelių kitų pusėje. Pinigučiai ir korporacijos su Willkie, o darbininkija su Rooseveltu. Konservatiškam elementui reikės reikės pasišalinti iš Demokratų partijos. Kuo greičiau, tuo sveikiau.

AKIA, Brazilija — Keleiviai, atvykę iš Europos Brazilijos laivu Pocone, pasakojama, jog Ispanijoj suareštuotas garsus ispanų surrealistas darbininkas Salvador Dali. Jis kaltinamas nusistatymu prieš gen. Francisco Franko režimą.

ALEJAI, (Raseinių valsč.) — Prieš kiek laiko pradėta statyti nauja parapijos bažnyčia šiuo metu visiškai baigiama įrengti, ir netrukus įvyks jos pašventinimas.

"Lietuvių Žinios" "Lithuanian News"

Savaitinis laikraštis
Išleista kas penktadienį
Lietuvių R. K. Literatūros Dr. J. L. Leifdžiū

Weekly Publication
Issued by
The Lithuanian R. C. Literary Society
Subscription Rates:
In U. S. A., one year \$1.50
In U. S. A., six months \$1.00
Other Countries one year \$2.50
Other Countries six months \$1.50

Advertising rates on application
8802 Superior Ave., Cleveland, Ohio

A. L. R. K. FEDERACIJOS TARYBOS SUVAŽIAVIMAS

A. L. R. K. Federacijos Tarybos suvažiavimas yra šaukiamas 1940 m. rugpjūčio mėn. 9 d., 10 val. ryta, William Penn viešbuty, Pittsburghh. Pa.

Į suvažiavimą yra kviečiami visi Tarybos nariai. Jais yra: Federacijos centro valdyba; centralinių lietuvių katalikų organizacijų pirmininkai ir sekretoriai; katalikiškųjų laikraščių redaktoriai ir Federacijos apskrinių pirmininkai ir sekretoriai. Atsižvelgiant į momento svarbą, į suvažiavimą yra kviečiami atvykti visi lietuvių katalikų veikėjai, kuriems rūpi Lietuvos ir, apskritai, mūsų tautos likimas. Neužmirškime, kad šiame suvažiavime turėsime nustatyti gaires veikimui ir kovai dėl Lietuvos laisvės ir nepriklaušybės atstatymo.

Visi gerai žinome, kas įvyko šiomis dienomis su mūsų brangia Lietuva: borželio 15 d. ji buvo Sovietų Rusijos okupuota; liepos 21 d. susirinkęs Maskvos ranka sudarytas "liaudies seimas" pasiuntė prašymą Stalinui, kad jisai prijungtų Lietuvą prie Sovietų Rusijos. Tai reiškia galutiną Lietuvos suvereniteto likvidavimą. Skaudu, kad šiam baisiam, imperialistiškam žygiui padaryti Maskva surado mūsų tautę tokių išsigimėlių, kurie sutiko įeiti į Lietuvos laisvės laidotojų vyriausybę ir, "seimą," kuris mūsų tautą išdavė ir jos nepriklausomybę palaidojo.

Tat tauta tebėra gyva. Jos dvasios nepalaužė ir nepalauž. Tebėra gyva ir jos išeivija. Gyvi esame ir mes, Amerikos lietuviai. Rugpjūčio 9 d. suvažiuosime į Pittsburghą, planuosime, dirbsime ir skelbsime kovą Lietuvos neprieteliams ir savo tautos judoms, tautos pardavikams. Federacijos Tarybos suvažiavime Pittsburghe rūpės, kad į darbą ir kovą už Lietuvą įtraukti visas stipriausias mūsų jėgas, kad sudaryti visų grupių centralinį komitetą, kad mobilizuoti visus tautos intelektualinius, dvasinius ir medžiaginius resursus šiam šventam tikslui siekti.

Kas tuoj darytina?

Federacijos Taryba savo suvažiavime nustatys planus ateities veiklai. Bet kas dabar, tuojau yra darytina?

Jau protetavome prieš Lietuvos okupavimą; pasisakėme nepripažįstą Maskvos sudarytos Lietuvai Paleckio vyriausybės; protestavome prieš tos pačios Maskvos smurtiškai pravestus "liaudies seimo" rinkimus ir jau iškankstojame pasisakėme, kad nepripažįstame to "seimo" darbų.

Bet dabar, kada "formaliai" einama prie Lietuvos aneksavimo dar stipriau turime protestuoti, dar greičiau ir stipriau veikti.

Siandien, ryt ar poryt šaukime masinius susirinkimus, protetuosime, siųskime rezolucijas šio krašto vyriausybei, senatoriams, kongresmanams. Tą patį turi padaryti mūsų centralinės organizacijos ir lokalinės draugijos.

Protesto rezolucijas siųskime pabrėždami Maskvos smurto begėdiškumą ir savo neatlaidų ryžtingumą iš visų jėgų dirbti už Lietuvos išlaisvinimą iš imperialistiškojo Rusijos baisios vergijos.

Kad toliau nedelsi, tuojau organizuosime visose kolonijose Tautos Fondo skyrius ir pradėkime auginti kapitalą kovai už Lietuvą vesti.

Savo laiku kolonijų veikėjams buvo išsiuntinėtas Tautos Fondo Statutas. Susiraskimė jį ir pagal jį tvarkykimės, kas jo neturėtų, kreipkitės į Federacijos centro raštine — 2334 S. Oakley ave., Chicagoj III. Redaktorių prašau pakartoti laikraščiuose.

LEONARDAS ŠIMUTIS, ALRF Sekretorius.

KOVOSIME DEL LIETUVOS LAISVĖS

(A. L. R. K. Federacijos pareiškimas)

(Tęsinys)

Maskvos pastatyti komisariai Lietuvoje jau paruošė dirvą ir formaliam Lietuvos panaikinimui. Maskvai tarnauja agentai, kuriems suteikti aukšti valstybės ministrų vardai, jau panaikino Lietuvos kariuomenę, paversdami ją komisarų propagandos ir šalies teroro istaiga. Jie panaikino Lietuvos sutartį su Sventuoju Seštu, pasiūkdami sau laisvas rankas panaikinti tautybės laisvę. Jie paskyrė rinkimus ir neva liaudies seimą, kurs turės paklausti Maskvos įsakymo ir oficialiai panaikinti Lietuvos respubliką, jės vietoje įsteigti sovietinę respubliką ir prijungti ją prie Sovietų Rusijos. Jie, tie Maskvos paskirti Lietuvai valdyti agentai, leido Lietuvoje veikti tik komunistų partijai, kuri dabar siaučia visame krašte, terorizuodama gyventojus. Jie prigrabeno Lietuvos iššizadėjusių, Lietuvą daug kartų svetimiesiems išdavusių asmenų ir juos paskyrė aukštais Lietuvos pareigūnais.

Dabartiniai Lietuvos valdovai paliko bejėgiai prieš svetimos rankos vadovavimą. Komunistų partijos surengtuose mitinguose daugiau vartojama žydu ir rusų kalbos, nei lietuvių. Komunistų suručsiuose mitinguose nešami tik Rusijos valdovų paveikslai, kurių anksčiau Lietuvoje niekas neturėdavo. Mitinguose nešaukiama už laisvą Lietuvą, bet tik Lietuvą pavergusius Kremliaus komunistinius valdovus. Gavėse komunistų įsakymu išvartytos minios nebegali dainuoti Lietuvos himno, bet privalo sekti joms nesuprantamo Internacionalo žodžius ir svetimos muzikos garsus. Lietuvos ukininkas, krašto gyvybės pagrindas, nebesaugus dėl savo rytojaus, nes kiekvieną minutą gresia pavojus jo kruvinu prakaitu įsigyti ir apginti žemės nuosavybę.

Lietuvos žmonės puikiai žino savo brolių likimą Vilniaus krašte, kur tukstančiai lietuviųšalcnais išgabenti ir nežinomas tolimas Rusijos vietos ir pasmerkti amžinai pražučiai. Jie puikiai žino likimą tų Rusijos gyventojų, kurie atsiskakė eiti į kolchozus. Jie žino Ukrainoje siautusį badą. Tai vis Sovietų Rusijos valdymo padariniai, kurie negali būti užmiršti ypač tų žmonių, kurie taip arti tos tvarkos, kuriai žmogaus asmuo nieko nereikia, kad tik būtų įgyvendinta pasaulyje neįgyvendinama santvarka.

Į tokias sąlygas pateko mūsų mylimeja Tėvynė, kuriai tiek daug ir šiame krašte lietuvių dirbta. Tikintiems į Galingąją Dievo Apvaizdą mirtina nuodėmė nusiminti ir nematyti jokios išeities. Turime pakelti savo galvas aukštyn, turime sukaupti visas geriausias smegenis, turime paversti lietuviškas kratinės ir nepalaužiamą plieną ir sudaryti vieną grandinę kovai už Lietuvos nepriklausomos valstybės atstatymą.

Lietuvos nepriklausomybė laikinai palaidota. Turime pripažinti tikrovę, bet da nereikia, kad turime nusiminti. Dabartinis karas, kurio sukuriuose Lietuva neteko nepriklausomybės, nėra užlaigtas. Jis nesitęs labai ilgai. Kai jis baigsis, ir Lietuvos likimas bus iš naujo sprendžiamas. Dabar mūsų pareiga tinkamai pasiruošti, kad Lietuvos likimo likimo sprendžiamą momentą galėtume pavartoti visą savo įtaką, visą savo jėgą Lietuvos reikalams apginti. Tai pagrindinis mūsų siekis ir jį privalome prieš akis turėti.

Kol galime savo reikšmingą žodį tarti ir įvykdyti apsiribokime veikti savo gyvenamoje šalyje, išsidėdami šias svarbias veikimo ir gyvenimo gaires:

1. Visi lietuviai, ištikimi laisvai ir nepriklaušingai Lietuvai, derina savo veiklą, nekenkdami viens kitam. Kojojanciės dėl Lietuvos nepriklausomybės srovės ar ideologinės grupės, neatsisakydamos savo idėjinių pažiūrų, suranda bendrą kelią dirbti bendram tikslui.
2. Maskvai pasidavę lietuvių komunistai ir visi simpatikai visiškai atskiriami iš lietuvių visuomenės. Nuo šiol komunistai nebėra tik ideologiniai priešais; jie yra ir turi būti visų lietuvių laikomi Lietuvos ir lietuvių tautos priešais. Amerikos komunistų partijos lietuvių skyrius yra viešai užgyres Lietuvos okupaciją, viešai reiškęs savo pasitenkinimą visais Maskvos žygiais Lietuvoje. Tačiau niel o bendro jokioje lietuviškoje veikloje su komunistais.
3. Ištikimi lietuviai kviečiami neprisidėti jokia parama komunistams, jų tiesioginiai ir netiesioginiai valdymo organizacijoms, jų spaudai, per radiją ir įvairius leidinius.
4. Visos lietuviškos organizacijos turi nusistatyti mokesčius kovos dėl Lietuvos laisvės reikalams ir surinktas aukas panaudoti pagal planą.
5. Katalikai atgavima Lietuvai daug gero padaryti Tautos Fonda, į kurių visi katalikai prašomi aukėti bent po vieną dolerį metus.
6. Rugpjūčio 9 d. Pittsburghe šaukiomas Am. L. R. Federacijos Tarybos suvažiavimas, kuris turės patvirtinti centro valdybos paruoštą planą ir nustatyti kitas veiklos gaires.
7. Kd bus pasidalinta darbai, kol bus galutinai atidengti visi planai Lietuvos reikalams, visą išeiviją kviečiame nepajudinamai budėti ir nepasiduoti svetimos valstybės agentams, kurie atlieka šlykštų pasidavėlių darbą, nuodindami lietuvius melagingomis Lietuvos laisvės palaidotojų propagandos žiniomis.

A. L. R. K. Federacijos Centro Valdyba,
2334 S. Oakley Ave., Chicago, III.

RAGANOS IR PIKTOSIOS DVASIOS

Vienami dienrašty neseniai esu skaitęs, kad piktyjų dvasių nesą ir tai esą ne kas kita, kaip kenksmingų žmogaus gamtos jėgų sudvasinimas, suausinimas. Ten sakoma, kad raganos, kurios turėjusios santykius su piktomis dvasiomis, yra tik žmogaus vaizduotės padaras. Deito, be reikalo katalikų Bažnyčia palaikanti tikėjimą

ma į raganas ir velnius. Tame dienrašty išversta net ištisas kažkokio Heningo veikalas, įrodąs "Velnic Istorijoj" kaip nepagrįsta esąs toksai tikėjimas. E. R., Marijampolė.

ATSAKYMAS. Jei žmonės daug niekų sako, taip pat gali ir niekų parašyti. Kartais žmogus gali netiesiai sakyti visai be blogos valios, o kartais ir tyčiomis klaidina. Nežinia, ar Heningas tyčiomis klaidina, bet kaip jis daug netiesos yra pasakęs,

tai aišku. Tuo pačiu klausimu yra kalbėjęs dr. K. Alšėnas "Zemaičių Prietely" š. m. V. 22 d. Šį kartą užteks pakartoti čia tik tą, ką yra parašęs ten apie Heningą minėtas dr. Alšėnas.

Tiek autorius, tiek vertėjas atrodo esą žmonės, kurie turi nuostabų sugebėjimą viską supainioti. Tokių žmonių yra visuose kraštuose. Kiekvieną dalyką jie apraizgo neaiškumais ir prieštaravimais. Paprastas pilietis pažįstas tokius tipus ir jų saugėjasi kaip imano. Nes jie į paprasčiausius kasdieninius reikalus įneša daug kliūčių ir nesupratimų.

Moksliniuose dalykuose jie yra dar pavojingesni. Į dalyką jie žiuri ne taip, kaip jis yra savyje ir kaip galvoja kiekvienas sveikas žmogus, bet bando viską "kitaip" išaiškinti. Ta pačia liga serga ir Moksas Heningas su savo lietuviškuoju vertėju.

Pagrindinis jų tvirtinimas, kad religija iš žemesnės formos išsivysčiusi ir aukštesnė, derinasi, tiesa, su atgyventa Hegelio evoliucijos teoriija, tačiau priešinasi religijos istorijos faktams. Nes naujausieji tyrinėjimai padodo, kad kiekviena religija abiau iš tobulesnės formos nuslinkdama į žemesnę, ir kad polidėnizmas nebuvo pirmasis popierius su Makso H. istorija. "L. Žinios" vertėjas atspausdintų, rudosios vertėjas, šiuo klausimu kai kurias ištraukas iš nuodugnauš V. Schmidt'o veikal: "Der Ursprung der Gottesidee," Munster, t. I, 1926, t. II 1929, t. III 1931.

Ką M. H. su "Lietuviška Enciklopedija" prasimano apie Senąjį Įstatymą, kad žydai prieš Babiliono vergiją nežinoję apie velnią, tai taip rodo jo menką nusimanymą. Sv. Rašte, Tiesa, pavadinimas "šėtonas" yra kilęs po Babiliono ištremimo, bet pati ideja užtinkama daug anksčiau. Reikėtų pasiskaityti tik I Sam. 16; I Karalių 22; 2 Paralip. 18.

Taip pat ką M. H., kaltindamas Kat. Bažnyčia, rašo apie siaubingo tikėjimo velniais prasiplatinimą, irgi neišvairko kritikos. Sv. Rašto mokslas apie nupuolusius angelus — piktasias dvasias susitiko su pirmkrikščioniškoj, senojų pasaulio populiariais išvaizdavimais apie demonus. Pagoniškoj žmonių tikėjimas ir demnų galia buvo nepaprastai išsiplatinęs. Del to neuostabu, kad ir tuomet, kai stambeldiškes tautos perėjo į krikščionybę, tie jų prietariai dar ilgai laikėsi ir stengėsi krikščioniškąjį mokslą apie nupuolusius grynas dvasias visai iškraipyti. Taigi ne krikščionybė sukėlė baimę velniais, bet ta baimė jau buvo pirm krikščionybės.

Priešingai, krikščionybė, mokė šią baimę religiškaipergalėti, pasitikint Kristui. Zinoma, tai neįvyko taip greit ir taip sklandžiai, kaip mes norėtume matyti.

Del tikėjimo raganomis M. H. taip pat be pagrindo kaltina K. Bažnyčia. Tikėjimas raganų buvimu buvo plačiai

TIKYBOS IR DOROS KAMPĖLIS

Veda Kun. Ant. Karužiškis

Lapeliai Iš Sv. Bernardo Raštų
Nuo Musų Priklauso.
Sulietuvino
Kun. Ant. M. Karužiškis

Protaujantis sutvėrimas buvo apdovanotas laisvos pajėga kad jis būtų panašus į jo Tvėrėją liuosybėje nuo prievartos, ir taipgi kad jis užsipelnytų savo laimę. Ne kad laisva valia yra iš savęs išganymui pakankama, bet kad išganymas yra negalimas be laisvo nro bendradarbiavimo. Dievas neišgelbės jokio žmogaus be sutikimo. Kristus ištikro Evangelijoje sako: "Niekas negali ateiti pas mane, jei Tėvas, kurs yra manę siuntęs, jo nepatruks." (Sv. Jono VI, 44), o kitoje vietoje skaitome: "Priversk eiti." (Sv. Luko XIV, 23). Bet šie posakiai nieko priešingo ne-

irdo, kadangi mylintis malonysis Tėvas Kurs nori kad visi būtų išgelbėti, tačiau nesprendžia nei vieną išganyimo vertu kaip tik tokį, kurį Jis randa norintį išganytą priimti. Ir kada tiktai Jis plaka arba grasina, Jo tikslas yra laimėti mūsų sutikimą, be ko Jis negali mus išgelbėti. Jis siekia ne mūsų laisvės sunaikinimo bet mūsų valios pakeitimo iš blogos į gerą. Ir galima pasakyti taipgi, kad ne kiekvienas yra patraukiamas prieš jo valią. Šiaip neregis žmogus arba raišas džiaugtųsi būti patraukiamas jo kelyje, kaip Saulius į Damaską. Ir mes girdime Sužiedutinę Giesmių Giesmėje kuo uoliausiai maldaujančią būti patraukta: "Trauk mane; mes bėgsime paskui tave į tavo tepalų kvapą." (I, 3). —Sv. Bernardas iš Clairvaux

pasakius pirm krikščionybė ties Rytuce, tiek Vaka-ruose, ypač pas keltus ir senuosius germanus, apie kuriuos M. H. beveik išimtinai ir terašo. Štai krikščionis karalius Lotaras (637-652) lan gcbardams išleido ediktą, kuriamis uždraudė užmušti raganas, kadangi "krikščionis neturi tikėti, kad yra raganų, ir kad moteris galinti praryti žmogų," kaip tai tikėjo stambeldžiai langobardai (Monum. German. Leg. IV, ed. Pertz, p. 87).

Kas dėjęsi pas stambeldžius saksus, galime suprasti iš Karolio Didžiojo rašto "Capitlatio de patribus Saxoniae" 6 straipsnis: "Jei kas, velnio apgautas, tikėtų, kaip stambeldžiai, kad kuris nors vyras ar moteris esanti raganą (striga) ir ėdanti žmogus ir del to ją sudeginti ir jos mėšą suvalgyti, — tai turi būti mirtimi nubaustas." (Mcnun. German. Leg. II, p. 68). Taigi stambeldžiai saksai ne tiktai gyvai tikėjo į raganas, bet dar jas kartais degino ir valgė.

Kat. Bažnyčia su pagirtinu uolumu kovja prieš tikėjimą raganomis. Štai ką sako vienas pamokslininkas iš 8 ar 9 amžiaus: "Daugelis žmonių tiki, kad yra raganų, ir sako, kad jes valgančios vaikus, jaučius, arklius ir darančios kitokias piktybes. Bet to nereikia tikėti, kadangi tai paneigia išmintingieji. Niekucmet nėra buvę jokios raganos ir niekuomet nebus. Tik velniais sako tokius žodžius per nepalaimitus žmėnes." (G. Morin. Textes inedits relatifs au Symble et a la vie chretienne. Revue benedictinne XXII, 1905, 518; plg. G. Schnurer, Kirche und Kultur im Mittelalter 11. Paderborn, 1929, p. 62).

Taigi raganų mitas yra stambeldiškojų tautų padarinys, kuriam Bažnyčia pasipriešino. Jei kartais Romoj vienas kitas teolcgas ir neatmėtė visuotinai paplitusios pažiūros apie galimybę velnio sutarties su raganom

daryti pikta, tačiau šita pažiūra teorijoj ir praktikoje buvo tik su didžiausiu atšargumu tepriimama, nekalbant jau apie tai, kad ji niekuomet nebuvo Bažnyčios paskelbta kaip tikėjimo dogma. Dr. K. Alšėnas. (S.)

NAUJAS TĖVŲ MARIJONŲ ISIPAREIGOJIMAS

MISIJSOS
Kun. Juozas Dambrauskas, kun. Juozas Kuprevičius.

SPAUDA
Kun. Petras Cinikas — "Draugo" administratorius.

SVIETIMAS
Marianopolio Kolegijoje: — Kun. Jonas Jančius — kolegijos rektorius pavaduotojas ir tikybos profesorius. Kun. Antanas Ignctas — anglu kalba.

Marionų Seminarijoje: — Kun. dr. J. Vaškas Bažnyčios istorija; kun. Petras Barauskas — Liturgika.

Atleisti aukštesnioms studijoms: — Kun. Adomas Morkunas (istorija) — Washington, D. C.; kun. Vincas Andruška (teologija) — Laval; kun. Andrius Naudžiunas (filosofija) — Laval; kun. Mikas Smigelskis (filologija) — Laval; kun. Pranas Aukštakalnis (matematika) — Marquette; kun. Vincas Cernis (gamtos mokslai) De Paul.

LONDONAS, liepos 22 — Ministeris pirmininkas Churchill pasiuntė telegramą Australijos ministrui pirmininkui Menzies ir laivyno komitetui nuoširdžiausiai sveikindamas del Australijos kruzerio Sydney veiksmų nusikandinant Italijos kruzerį Bartolomeo Colleoni.

BUKARESTAS, liepos 21 — Rumunų vyriausybė gavo iš sovietų valdžios nctą, kurioje sakoma, jog Sovietų Rusija pageidautų matyti Rumunijoje "liaudies vyriausybę." Rumunijos karalius Karolis tuojau kreipėsi į Votina kuošis yra tų "liaudies vyriausybų" pasėmės.

PRILYGINIMAI IŠ GAMTOS

PARASĖ PONIA GATTY

Iš angliško vertė Kun. Ant. M. Karužiškis

XVII

PARPI KAI PATINKA

"Burna kalba iš širdies pilnumo." — Sv. Mato XII 34.

(Tęsinys)

Bet, gaų gale, permaina atėjo į jų gyvenimus. Vieną dieną jų prietelis, tas garbinuotų plaukų vaikas, įbėgo šokinėdamas į virtuvę kur Katė gulėjo užmigęs su savo kačiukais. džiaugsmo sužavėjime, sekamas išbalusios, tykiosios, tylios pussesers, taip tykios ir tylios kaip visados. Vaikas tuojuos pribėgo prie kačiukų, paėmė abu sykiu į rankas, paguldė vieną ant kito, ir tuomet sakė mergaitei, "Sesyte, jie dabar mums visiškai atiduos kačiukus tik pasakyk man, kurs tau tikrai geriausia patinka? Aš taip bijaus kad tu sua nesirinkai kai tavęs paklausa, o tuomet, jei man reikės tavo vietoje rinktis, aš nežinosiu kurį tu labiau norėtum turėti! O aš noriu kad tu turėtumai kurs tau labiau patinka — tat pasakyk man iškalno!"

"O, man jiedu abu patinka!" atsakė mergaitė, tuo pačiu neišjudintu balsu, kuriu ji paprastai kalbėjo.

"Taip ir aš," jos giminaitis atsakė; "bet del visa ko aš žinau kurs man labiau patinka; ir taip ir tau, tik-tai tu nesakai. Man idomu ar tu visai nori kačiukų?" jis pridurė, žiurėdamas į išbalusį kudiškį truputį abejojančiai; tuomet kuždėdamas, kuomet jis pridėjo kačiuką prie burnos bučiavimui, "Sesyte, brangi, aš norėčiau matyti iš tavo veido kada tau kas patinka! Žiurėk! Nusisypok kuomet pareis tas kurs tau patinka. Padaryk tą — ar nepadarysi — šį sykį — tiktai šį sykį?"

Buvo tai veltui! Jis praleido kačiuką prie ją vieną paskui kita, kad ji pamatytų jo kailio pamarginimus, bet ji vis tiktai sakė kad jai abudu patinka, ir, žinoma, džiaugėsi turėti kačiuką, ir taip toliaus; iki, gaų gale, jis nusiminė, ir daugiau neklausė.

Tai yra didelė sielvarta vaikuriems kuomet jų prieteliai neparpia kai jiems patinka; ir vaikams begrižtant atgal į vidurinį kambarį, iš jų abiejų, vaiktis buvo liudnesnis, nors jis nebutų galėjęs išaiškinti priežastį.

Ir tuomet, ko jis pasitikėjo atsifiko, — pasirinkimas tarp kačiukų buvo pirma mergaitei pasiulytas; bet, vietoje tai priimti kaip malonę, ir pasakyti "Ačiū" už tai ir buti patenkinta, kaip jai išpuolė buti, ji nieko nesakė kaip tik kad jai abudu patiko, ir skirtumo nedarys kurį ji turės; taip pažiūrėjęs į ją kai ji kalbėjo, niekas nebutų manęs kad ji paisė ar ji turės nors vieną!

Kaip tai buvo kad ji nepastebėjo kaip liudnai jos teta žiurėjo į ją kai ji kalbėjo; taip, ir su liudnumu toli didesniu nei kačiuku ga-

lėtų sukelti?

Bet ji nepastebėjo; ir nu-nai jos teta sakė, "Gerai, tat, kadangi ji nepaisė, vaikas rinksis." Su tuo vaikas var-gšas paraudonavo iš susier-žinimo; bet kai vėl ir vėl ieškojo savo pussers akyse ko-kio jos jausmo ženklų veltui, jis umai nutvėrė Kačiuke, ir priglaudė ją prie savo veido, sušukdamas —

"Tuomet aš imsiu šią! Mamyte, ji man labiausia patinka, nes ji parpia kai jai kas patinka!"

Tuomet mergaičiukė paė-mė Katinėlį, ir labai maloniai jį pabučiavo, bet nuėjo sau kito žodžio nepa-sakius.

Ir taip savaitė praėjo; ir nors vaikai auklėjo savo ka-čiukus, jie niekad daugiau nepakėlė klausymo kurs la-biau patiko, nes drovumas pakilo kaslink jo nuo dienos kada padarė pasirinkimą.

Bet savaitės pabaigoje, vieną saulėtą rytą, kai vaikas jojo jo tėvo arkluku, ir tiktai maža mergaitė buvo namie, jos teta, umai įėjus į mokyklos kambarį, rado ją klupančią ties minkštasuo-liu, verkiančią tylų ašarų tvaną virš Katelės kailinio, kuri visą laiką garsiai par-pė; tuo tarpu jos pačios ka-tinėlis, gulėjo užmigęs ir nepastebiamas ties ugnimi. (Bus daugiau)

KAIP TARDOMI BELAIS-VIAI

Viename prancuzų laik-raštyje buvo karikatūra, vaizduojanti prancuzų kare-ivį — belaisvį, kurį sušilę tardo du vokiečių karininkai Belaisvis mandagiai į klau-simus atsako:

— Ponia, be savo advoka-to aš negaliu jums atsakyti nė žodžio!

Tardyti belaisvius nėra lengvas darbas; žmogus, kuris to dalyko nežino, visų sunkenybių negali nė išivaiz-duoti. Išgauti iš belaisvių ži-nių yra labai svarbu. Reikia žinoti, kad belaisvio apklau-sinėjimas nevyksta tokiu bu-du: karininkas pasiėmęs pul-ko vertėją, duoda klausimus vieną po kito ir atsakymus surašęs siunčia į štabą. Klau-simus reikia labai apgalvoti ir kiekvienam belaisviui pri-taikinti individualiai. Di-džiosi šalyse belaisviam tar-dyti yra paruošti specialūs karininkai, kurie tobulai iš-moksta prieš kalbą ir dar išėina tam tikrą ypatingą kursą.

Tie belaisvių tardytojai pirmiausia turi žinoti, jog jie turi reikalą ne su bandi-tu, del jo tardymo metodas turi buti visiškai kitokis, kaip tasai, kuriuo naudoja-si civiliniame gyvenime, tar-dant kriminalinius nusikal-telius. Prancuzų kariniuose statutuose pažymėta, jog karo belaisvio "negalima nei įžeisti, nei iškaudinti. Su kiekvienu belaisviu turi bu-ti elgiamasi korektiškai pa-gal jo laipsnį." Jeigu belais-vis atsisako ką nors pasaky-



Let's Explore Ohio
STATE PARKS
INDIAN LAKE STATE PARK



COURTESY—THE STANDARD OIL CO., OHIO

Portage ežerai, dabar ge-rai žinomi visucmenei, bu-vo gerai žinomi Ohio indijo-nams senai. Jie paeina nuo indijonų ir savo vardą igijo nuo vietos. Nes jie yra prie-angy Erie ežero ir Ohio upės.

Dabar šie ežerai, į pietus nuo Akrono randasi konser-avcijos departamento prie-žiuroje. Jų yra dvylika ir vi-si randasi pierkinų tarpkal-nėse.

Ežerai esti sujungti kana-lais ir sudaro suvienytą maz-gą.

kalnės ir gyrainai slepia šiuos vaidens produs.

Kaip sportui, taip ir re-kracijai, šie ežerai suteikia gražią progą. Juose randasi įvairių žuvų, geros vietos ir-štymui, piknikams ir kam-pinimui. Visos informacijos ir leidimai galima rasti Sta-te Conservation Ofise ant Portage Drive.

Sokiams paviljonas, vieš-bučiai, vasarnamiai ir resor-tai, nors vedami biznio bu-du, sutraukia gražią minią žmonių.

ti, tai tardančiam karinini-kui kaip ir nebelieka jokių kitų priemonių ką nors iš-jo išgauti.

Pirmiausia kiekvinas be-laisvis pareikalaujamas pa-sisakyti savo vardą, pavardę, laipsnį, pulką. Tatai pasakyti yra, tiesą pasakius, pa-ties belaisvio interesas, nes tik tokiu būdu Raudonajam Kryžiui pasidaro įmanoma tarpininkauti persiunčiant laiškus belaisvių artimie-siems. Siame kare R. Kry-žiaus dėka jau yra pasiųsta apie 500,000 tokių laiškų. Bet tardančiojo karininko interesas eina kur kas toliau.

Tardantysis karininkas ne-sitenkina turėdamas prieš save patį belaisvį: jam rupi ir tai, ką jis turėjo su savim. Belaisvio dujokaukė duoda ma iširti chemiškai, kad butų nustatyta, nuo kokių dujų jinai saugo. Toliau, iš-tiriamos ginklai, sprogta-mosios medžiagos bei rankinės granatos ir sausas davinys, t. y. davinys, kurį karys nau-doja tik kraštutiniu atveju, kai reguliarus maisto prista-tymas nebeįmanomas. Iš to davinio šviežumo sprendžia-ma, ar galima laukti stai-kaus ir greito puolimo ar ne.

Jei pats belaisvis ką nors išpasakoja, tai tatai rups-tingai ir kritiškai ištiriama, ypatingai tais atvejais, jei-gu belaisvis yra plepus. Jei-gu belaisvis kalba apie ko-kias nors numatomas ope-racijas, tai tie duomenys y-patingai rupsatingai patikri-nami, nes gali pasitaikyti, kad belaisvis tyčia sumeluo-ja arba furi žinias, kurias jo vadovybė sąmoningai jam į-kalbėjo, kad per jį suklaidin-tų priešą. Sako, jog kartais pasitaiko, kad tardantys ka-rininkas statėiai trokšta, kad belaisvis nebekalbėtų ir nebepustų miglos į akis. Be-je, tuo reikalu prancuzų sta-tutai kalba, kad "negalima priedarta reikalauti iš belai-svio žinių apie jo kariuome-nės padėtį ir apginklavimą.

Belaisviai, kurie nieko nesako, negali buti baudžiami; priešingai, baudžiami už melavimą."

Bet karų praktikoje pasi-taiko, kad iš belaisvių sužino ma labai reikšmingų ir svar-bių dalykų. Ko iš belaisvio neišgauna-ma tiesiu būdu, tatai gali-ma išgauti klasta, gudrumu, aplinkiniais keliais. Praeita-me kare vokiečių kareiviai budavo visada alkanai, ir la-šinių gabalas su raudonoju vyno bonka neretai stebu-klus darydavo.

Kur kas sunkiau, negu ei-linius, yra tardyti karinini-kus; bet iš jų ką nors iš-gauti daug svarbiau, nes ka-rininkas visada daugiau ži-no. Karininkai laikomi at-skyrai nuo puskarininkų ir eilinių kareivių; sako, jog jų barakuose įrengiami mikro-fonai, kad tarp savęs kalbė-damiesi išsipasakotų ir to-kiu būdu išduotų paslaptis. Gal tai ir nevisiškai džen-telmeniška, tačiau karas su tuo juk nelabai skaitosi.

Bet čia modernioji belai-svių tardymo technika pasi-baigia, ir jeigu belaisvis už-sispyręs nieko nesako, tai tardančiam nebelieka nieko kita, kaip liepti jį išvesti lauk ir — laukti naujų be-laisvių. (Dr.)

KAUNAS — Naujasis Lie-tuvos ministras pirmininkas ir einąs Respublikos Prezi-dento pareigas Justas Palec-kis yra gimęs 1899 m. sausio 10 d. Telšiuose. Kilęs iš ne-turtingųjų tarpo. Yra perėjęs paprasto darbininko, ke-lių meistro gizelio ir kitus sunkios gyvenimo mokyklos stažus. Sulaukęs 21 metų amžiaus pradėjo siekti mok-slo. Mokėsi Rygos suaugu-siųjų gimnazijoje, kurią per 4 metus baigė. Vėliau buvo liaudies mokytoju ir klausė paskaitų Lietuvos universi-tete. Gyvendamas Rygoje gy-val veikė vietos lietuvių kul-turiniame bei visuomeni-niame gyvenime. Dar ten pat

budamas pradėjo leisti "Nau-jo Žodžio" žurnalą, kurį vė-liau perkėlė Kaunan. Šį žur-nalą redagavo ir Lietuvoje. Čia Lietuvoje 1928 metais sukūrė "Naujo Žodžio" ben-drovę, kurioje dirbo iki 1935 metų. 1926 metais yra buvęs "Eltos" direktorium. Pasku-tiniausiais metais bendradarbia-vo eilėje Lietuvos laikraščių, kaip "Lietuvos Žinios", "Musų Jaunime", "Laike," ir buvo ilgamečiu "Jaunakas Žinas" kauniškiu korespon-tu. Visą laiką buvo vienas aktyviausių lietuvių žurna-listų, eilę metų buvo Lietu-vos Žurnalistų Sąjungos val-dybos nariu, taip pat buvo Lietuvoje Esančių spaudos atstovų sąjungos pirminin-ku. Visą laiką gyvai domėjo-si visu Lietuvos gyvenimu. Del savo pažiūrų keletą kartų yra sulaikytas ir baus-tas. Po 1939 m. spalio 10 d. Lietuvos ir SSSR tarpusavės pagalbos pakto pasirašymo už viešą savo pažiūrų pareiš-kimą buvo ištremtas iš darbo stovyklą. Vėliau turėjo gy-venti užsienyje ir Lietuvos provincijoje. Yra parašęs eilę knygų, tarp jų "SSSR mu-sų akimis." Kaip Lietuvos laikraščių atstovas prieš ke-letą metų yra inkėsis Sovie-tų Sąjungoje, praeitais me-tais Lenkijoje. Vokietijoje ir kitur.

KAUNAS — Kaip žiema buvo nepaprastai šalta, taip šiemet vasara Lietuvoje la-bai sausa. Nuo ankstybo pa-vasario iki Joniniųkaikuriu-vietose veik visiškai dar ne-lijo. Rugiai žymioj daugu-moj atrodo geri, bet vasaro-jus ir pievos yra smarkiai at-silikę, o sausose, smėlėtose vietose, ypatingai Vilniaus krašte, yra visai menki. Zmo-nės su dideliu pasilgimu laukia lietaus.

LONDONAS, liepos 22 — Anglų žinių agentura pra-neša, kad ji gavusi žinių pro Švediją, jog buvęs Latvijos prez.Ulmanis buvo užpulas ir smarkiai sužeistas.

**Taupyk Sveikatą
Valgyk Šviežius
Valgius!**
KAZIMIERAS OBELIENIS
Bučernė ir Grocernė

Geriausios Rušies
MILŲ Išpardavimas

Be Safe Be Thrifty Buy Three
LIFEBUOY 3 for HEALTH SOAP **3 už 17c**

LUX LUX FLAKES
CUTS DOWN STICKING RUNS! SAVES ELASTICITY
21c

Lovely Skin
SPECIAL LUX SOAP
LEAVES SKIN SOFT AND SWEET
3 už 17c

Čia visados randasi didelis pasirinkimas įvairios šviežios ir ruktos mėsos, dešrų, gyvų ir muštų paukščių, visokio grocerio, daržovių ir fruktų.

Taip pat randasi pilnas rinkinys ir iš Lietuvos importuotų kumpių, dešračių ir kt. Lietuvos šių produktų kokybė, už šios šalies, yra geresnė, o kainos žemesnės. Paremkime Lietuvą pirkdami jos produktus — jie geresni ir kainos žemesnės.

Todel kviečiame visus pirkti viršminėtus produk-tus pas mus, nes kainos sąžiningos, dalykai visada šviežius ir geriausios rušies, ir malonus patarnavi-mas jus laukia.

1404 East 66th St. Tel. HEnd. 6167

NIKODEMAS A. WILKELIS
Licensed Funeral Director
6522 Superior Ave. HEnderson, 9292

The WILKELIS FURNITURE Co.
Furniture - Home Appliances
6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343
Savininkas Vedėjas
N. A. WILKELIS JURGIS ARBUCKAS

C. G. HAMILTON
General Insurance
ATSTOVAUJA
RELIABLE FIRE AND CASUALTY INSURANCE COMPANIES
Lietuviai kurie norite pigiai ir gerą bendrovę apsidrausti—Kreipkitės—
Telephone LIBERTY 7361
15333 PLYMOUTH PLACE CLEVELAND, OHIO

NORĖDAMI PIRKTI ARBA PARDUOTI NAMĄ
Kreipkitės pas mus, mes parduodam pigiai, greitai ir gerai. Nes mes turime parduotuvę daugybę įvairiausių namų po visą Clevelando miestą ir ir apylinkėse miestelius. Taip pat apraudojam nuo ugnies ir kitų nelaimių namus, namų baldus, kraituves, automobilius ir kitokį tirtą.
KASPERAS OBELIENIS
LAISNIUOTAS REAL ESTATE
IR INSURANCE AGENTAS
1266 E. 71st St. - HEnd. 8726 - Cleveland, Ohio

APDRAUDA DARBININKAMS IR JŲ ŠEIMOMS SULIG SOCIALES APDRAUDOS AKTO

Staipsnis 11
DARBDAVIŲ PAREIGOS
Darbdaviai, sulig Socialės Apdraudos Akto Seno Amžiaus ir Našlaičių programa, privalo —

1. Užmokėti taksus į Federalinį Seno - Amžiaus ir Našlaičių Apdraudos Fondą. Taksų rata yra 1% jų algų sąrašo.

2. Surinkti lygią sumą iš algos kiekvieno jų darbininko. Tą ratą 1% darbininko algos — darbdavys išima kiekvienoje algų - mokėjimo dienoje.

3. Pasiųsti raportus valdžiai kas trys mėnesiai, parodant, kiek jie moka taksų, kiek taksų surenka nuo kiekvieno darbininko algos. Valdžia pristato blankas šiam tikslui.

4. Pristatyti taksų kvitas jų darbininkams. Kvita turi parodyti vardus darbdavio ir darbininko, dieną ir sumą išmokėtų algų, pažymėti laiką, kuriame algos mokamos, ir kiek taksų numušta. Kvita privalo darbininkams duoti nors sykį į metus ir dažniau ant pareikalavimo. Kvita būtina turi būti pristatyta, kuomet darbininkas apleidžia darbą.

Visų pirma, dardavys privalo gauti identifikavimo kortelę tau — t. y., jo firmai. Arčiausias Socialės Apdraudos Boardo ofisas ar arčiausias Vidaus Pajamų Kolektorius (Collector of Internal Revenue) pristatys aplikacijos blanką tam tikslui. Darbdavys, išpildęs tą blanką su visom reikalaujančiom informacijom, pasiūnia ar ranka įteikia pagal spausdintų ant aplikacijos nurodymų.

Kai darbdavys gauna identifikavimo numerį nuo valdžios, jis turi atsargiai jį laikyti, ir vartoti jį ant visų socialės apdrados rekordų ir ant jo raportų siunčiamų Vidaus Pajamų Kolektoriui arba Socialės Apdraudos Boardui.

Antras dalykas, kiekvienas darbdavys, turi persitikrinti, kad kiekvienas jo darbininkas turi Socialės Apdraudos sąskaitos numerį. Reikalingos aplikacijos blankos yra gaunamos iš arčiausio Socialės Apdraudos Boardo ofiso, arba pats darbdavys gali laikyti tas blankas jo ofise. Darbdavys privalo laikyti rekordą visų darbininkų numerių ir vartoti tą numerį su darbininko vardu, kuomet raportuoja jo algas ir taksus. Tas reikalingas del tinkamo identifikavimo darbininko socialės apdraudos sąskaitos.

Istatymas padengia beveik visų biznių ir industrijų darbininkus, ir liečia biznį, jeigu ten tik vienas darbininkas dirba. Taipgi jima darbo organizacija, jeigu darbininkams ir oficialiams algos mokamos.

Jeigu darbdavys nori žinoti ar jis įstatymu padengtas, jeigu nori atsakymo į koki nors klausimą apie jo taksus, arba jeigu pageidauja informacijų, kaip laikyti rekordus arba kaip gaminti nuo jo reikalaujamus raportus, lai kuo greičiausia kreipiasi prie arčiausio Vidaus Pajamų Kolektoriaus. Paštas gali pristatyti kolektooriaus adresą. F.L.I.S.

IDOMYBIŲ ŠALIS — ISLANDIJA

I pietryčius nuo Grenlandijos ir į šiaurvakarius nuo Anglijos, Atlanto vandenynė, yra Islandijos sala. Islandijos salos vardu vadinaisi ir ant jos esanti Islandijos valstybė.

Islandija apima apie 40,000 kvadratinių mylių teritoriją ir turi apie 104,000 gyventojų. Šalis viduriniuose reikaluose tvarkosi savarankiškai. Ji žinoma kaip šalys su seniausiu parlamentu pasaulyje.

Islandijos gyventojai užsiima žuvininkyste ir gyvulininkyste. Šalis yra pilna įdomybių. Ten yra veikiančių vulkanų, plotų ledu dengtų, aukštų kalnų ir geize-

rių. Gyventojai savo išsiaiškėjimu kultūriniai pažengę toli pirmyn. Ten vagystės likviduotos.

Islandija tvarkoma šalies parlamento ir buvo po Danijos karaliaus vėliava. Visi Islandijos užsieniai reikalai buvo tampriai surišti su Danijos reikalais. Danija patekus į vokiečių rankas Islandija pasiskelbė pilnai nepriklausoma valstybe. Anglija bijodama, kad ten neišsilaikytų naciai pareiškė, kad Islandija nuo šio laiko busianti po Anglijos protektoratu, bet Anglijos valdžia sutikus nedaryti jokių žygių, kurių Islandijos valdžia nepageidautų.

Islandijos istorija parodo, kad ji jau nuo 930 metų žinoma, kaip nepriklausoma respublika. Po 1380 metų ten turėjo dominuojančią vadybę sąjunginė Norvegijos-Danijos valstybė, o po smarkios agitacijos 1918 m. Islandija prisiėmė Danijos karalių globą. (Dr.)

GALI ŽUTI \$136,000,000 U. S. KAPITALO

BUKARESTAS — Numatoma, jog del pasikeitimo Rumunijos iš monarchijos į totalitarinę valstybę bus paliesta \$136,000,000 amerikiečių investmentų Rumunijoje.

Kadangi Rumunija atsiskė santykių su Anglija ir Prancuzija, sudarė vyriausybę pagal nacių modelį ir susidėjo su Vokietija ir Italija, amerikiečių kolonija Rumunijoje reiškia susirupinimo, kas įvyks su \$36,000,000 U. S. investmentų ir \$127,000,000 U. S. paskolos.

Dauguma Rumunijos automobilių paeina iš Amerikos, viena didžiausių Romunijos aliejaus kompanijų priklauso amerikiečiams, dauguma Romunijos judomųjų paveikslų gaminama Hollywood ir krautuvėse iki paskutiniųjų laikų buvo pilna Amerikos gaminių.

Karas Viduržemio juroj su laikė pardavimą už \$5,000,000 kasmet prekių Romunijai, už kurias Amerika pardavė žaliavos už \$2,000,000.

DETROIT, MICH.

NUOŠIRDŽIAI AČIU

Negalėdama visiems ir visoms asmeniškai padėkoti už lankymą manęs namuose, Fordo ligoninėje laike sunkius ir ilgus ligos, šiuo per laikraštį dėkoju visiems už geras širdis, dovanas, gėles, atvirutes ir užuojautą mano šeimai.

Už gėles dėkoju Moterų Sąjungos 54 kuopai ir visoms, kurios taip nuoširdžiai mane lankė.

Lietuvos Dukterų Draugijai už lankymą, lankytojomis pašalpa, dovanas, gėles.

Sv. Jurgio parapijos Rėmėjų Klubo narėms už apšaukimą, gėles, dovanas, taip pat pirm. kun. J. B. Cižauskui už suteiktą dvasiškų pastiprinimų paguoda

TOM MAGILO'S
BARBER SHOP
968 East 74th Street

sunkioje mano valandoje. Dar sykį dėkoju visiems ir visoms mano draugėms ir draugams.

Lai jums Dievas Aukščiausias už tai atlygina. Jums labai dėkinga,

J. H. Medinienė
YOUNGSTOWN, O.

SIS IR TAS

Birželio mėnesis buvo liepingas ir vėsus, bet už tai liepos mėnesis atsitiesia su gražiu ir šiltu oru. Dabar tai išrodo, kad vasara tikrai atėjo.

Piknikėlių, tai yra kiekvieną nedėdienį arba sekmdienį, arba taip kitokių rengimų. Reiškia, lietuviai darbuojasi ir veltui laiko neleidžia, bet pasinaudoja trumpu vasaros sezonu. Bravo, už tai!

Liepos 21 d., Rczančiaus moterėlių draugijėlė turėjo "bingo party", kur girdėti liko ir gero pelno. Ši mėnesis ir 28 d. SLA kuopa turės pikniką Skirkevičiaus ukėje. Reikia pastebėti, kad seniau gyvavusio Sąryšio Komiteto pastangoms p. Skirkevičiaus vieta buvo išrinkta ir sąryšio finansais pastatyta platforma šokiams. Ši vieta yra graži ir tinkama parengimams po atviru dangum ir tyru oru.

Išvažiavo į Kolegiją

Mūsų parapijos kleb. kun. Petreikis išvažiavo į Templeton, Conn. Mariampolio Kolegiją šešių savaičių mokslui. Jis studijuoja lietuvių kalbą ir rašybą. Klebono vietą užėmė geras pamokslininkas — kun. K. Širvaitis iš Cleveland, Ohio. Mus parapijonai labai mėgsta pasiklausti gražių pamokslų, o kun. Širvaičiui tas yra nesunku.

Atostogauja

Juczas Andrews su savo žmona Alena, išvažiavo į Wilkes Barre, Lozerne, Pa. pas savo giminėles apsilankyti. Gauta žinia, kad jie laimingai pasiekė vietą su savo automobiliu ir sako turi "good time".

Sugrįžo

LRKSA kuopos narė, Marė Pajaujienė buvo išvažiavus su savo sunum Vincu ir martele, kurie čia atostogavo pas savo motiną, tai grįždami atgal ir motiną išsivežė atgal į namus parodyti jai tą didmiestį — Chicago. Gerb. Pajaujienė paviešėjus porą savaičių grįžo su gražiu spudžiu iš Chicago lietuvių gražaus veikimo ir gyvenimo.

Teko ir man gyventi ir mokintis ir per tą laiką turėjau garbės susipažinti su žymiais Chicago lietuviams veikėjais - inteligentais ir dalyvautie jų draugijų susirinkimuose. Butų maŕonu ir dabar su jais pasimatyti. Tikrai, Chicagoj nestoka gerų veikėjų ir gabių inteligentų - profesionalų.

Marė Marks - Markauskienė tik ką sugrįžo iš Mexico, Maine, kur ji su savo dukra Valerija atostogavo pas savo tėvelius pp. Zukauskus - Goodoff. Jos tėveliai

ir du broliai Jonas ir Alfonas lankėsi Youngstowne aplankyti savo dukterį ir žentą, tai grįžtant jiems į namus ir Markauskienė išvažiavo, kur kelionei užsuko ir į savo gimtinę vietą — Mahanoy City, Pa. Pirmą kelionės į namus, tai jie visi apsilankė pas Edvartą Goodoff, New Yorke ir čia turėjo gerą progą pamatyti Worlds Fair.

Atostogauja Washington
Panelė Alena Poviloniūtė su savo broliu Stasiu, atostogauja Washington, D. C., kur ir jų dvi seselės Emilija ir Pranė gyvena ir dirba valdiškus darbus.

Girdėti, kad panelė Jieva Andfews atostogavo Chicagoj pas savo vedusią seselę Jieva sugrįžo į namus ir džiaugias, kad linksmai laiką perleido tam lietuvių metropolij.

Apsivedė

Panelė Elzbieta Strakiūtė gyvenanti ir dirbanti valdiškos darba Washington, D. C., apsivedė su geru ir pasiturinčiu vaiku iš to miesto ir jis yra anglų tautos.

Rašykimes prie LRKSA

LRKSA 52-ras seimas panaikino įstojimo mokesį ir užmoka vieną dolerį daktar egzaminavimo lėšų. Viena iš geriausių lietuviškų fraternalių organizacijų Amerikoje ir su tokiais skyriais kaip amerikonų apdraudos kompanijos. Rašykimes prie jos ir tvirtinkime savo vienintelę katalikų įstaigą, Saulės Brolis.

NUOSIRDĖI PADEKA

Nuosirdžiai dėkojame panelėi Vasiliauskaitėi ir panelėms Žitkevičiūtėms už suruošimą "card party" mūsų naudai. Taip pat dėkojame visiems dalyvavusiems pramogose ar kaip nors prisidėjusiems prie jos pasisekimo.

Ypač esame dėkingos "Lietuvių Žinių" redakcijai už pagarsinimą laikraštyje, ponams Blaškevičiui ir Obelienui už maisto produktus ir ponai Jakubauskieni už kežių paskolinimą. Dėkui ir darbininkams: Zeturinčiui vaiku iš to miesto ir jis yra anglų tautos. Trainauskaičiai

ir kitoms už rupestingą darbą.

Savo maldose prisiminsime visus ir prašysime Aukščiausiąjį, kad gausiai Jums atlygintų už paramą, kurią mums suteikėte.

Nukryžuoto Jėzaus Seserys.



Mirė Juozas Kerutis, 1340 E. 68 st.

Mirė liepos 24 d., pašarvotas randasi N. Wilkelio laidojimo įstaigoje, 6522 Superior Ave.

Bus palaidotas su bažnytinėmis apeigomis iš šv. Jurgio bažnyčios, liepos 27 d.

Paliko liudinčius 4 sunus: Joną, Jurgį, Juozą ir Petrą, ir vieną dukrą Mildridą.

Mirė Viktoras Bagočius, 7014 Whitney Ave., 59 m. amžiaus. Mirė liepos 17 d., palaidotas liepos 20 d. Paliko savo žmoną Marijoną, vaikus: Oną, Stasį, Benediktą, Julę ir Marcelę. Laidojime patarnavo laidojimo direktorius N. Wilkelis.



GAMINKITE VALGIUS ŠALTU, LENGVU ELEKTRINIO ROSTERIO BUDU

Vasarą ir žiemą, pavasarį ir rudenį jus vartosite Elektrinį Rosterį kasdieną, kaip tik pamėginsit ir patirsit kaip parunkus ir ekonomišką yra valgių gaminimas su Elektriniu Rosteriu.

Be to dabar — kuomet karštas oras ir kuomet šis laikotarpis teikia tiek daug progų išvažiavimui su savo šeimynoms — jums ypatingai yra reikalingas vėliausios modės virimo patogumai — su Elektriniu Rosteriu.



Pagamina Pilną Valgį

Elektrinis Rosteris iškepa pilną valgį (įimant mėsą, daržoves ir dezertą del aštuonių ypatų, vienu kartu. Ir tai padaro valgių gaminimą lengvu, patogiu ir vėsiu — insulecija palaiko karštį viduj Elektrinio Rosterio, todėl jis valgį verda, ne virėja.

Gamina Įvairius Valgius

Elektrinis Rosteris, kepa, verda, tušija ir spragina. Ir laiką nustatys prietaisais, kuris galima išgyti už mažą kainą, padaro Elektrinį Rosterį tikrai automatišką. Su automatišku prietaisu, galima paklikti stubą ant popiečio ir parėjus rasti valgį pagamintą.

Galima Vartoti Visur

Jus galite vartoti Elektrinį Rosterį, kur tik randasi elektros sujungimas — virtuvėje, ant porėių ir kempėse. Ir pagaminus valgį patogiu būdu, jus galite Rosterį įsidėti į automobilį ir turėti šiltą valgį valandas vėliau tyrame ore bei piknike.

★ Neatidėliokite! Pamatykite šaunų, naują Roosterį krautuvėse šiandien. Įsigykite vieną ir darykite valgius moderniu būdu.

The Electrical League
18th Floor — Midland Building — Prospect 5522

Standard Oil Pareiškia Jums Gaukite Daugiau už Jus Gasolino Pinigus!

YRA VERTA PEREITI Į "VISUOMET GERINANTI" GASOLINĄ!

Dvidešimt tris kartus nuo 1935 ... šešiskartus vien per pereinus metus ... mes darėjome naujus pagerinimus, kurie padaro SOHIO X-70 geresniu negu kada nors. Kas reiškia, kad Ohio pavarytas ekonomiškas gasolinas yra favoritu patarnavime taipogi. Daugiau negu kada nors Ju sutaupinat su Sohio cippa!

SOHIO X-70
PAŽANGOS GASOLINAS
... Ar bandėte jį paskiausiu laiku?

PAGERINTAS 23 KARTUS NUO 1935



THIS DAY and AGE



WIT, WISDOM AND WHAT NOT

A stork shower, given by Mrs. S. Greicius, for Mrs. Regina Brazaitis was held last Saturday at the home of Mrs. S. Greicius.

The guests, a small gathering of close friends included: Mrs. G. Brazaitis, Mrs. A. Martin, Mrs. Ella Brazaitis, Mrs. Slejos, Mrs. Palakaitis, Mrs. Staupas, Mrs. A. Bacevicius, daughter Helen, Miss Jeanette Johnson, Miss Constance Raymond, Miss B. Orpse and Miss M. Sharkus. The gifts were very lovely, and all enjoyed a pleasant evening.

Vincent Greicius, Jr. plans to spend a few weeks at a cottage on the Maumee river. Peter Walsh surely must have had a grand time swimming at Fairport harbor last Sunday, since he had the company of two girls Connie and Natalie Raymond, and I thought he went to a movie. Natalie will celebrate one of her teen birthdays this Saturday. Here's wishing you many more.

Al Raines and Tony Brod-nik spent a heartbroken Friday night having been stood up by Butch and Eleanor. Such girls, tsk, tsk.

Tony Obraitis and Angela Skarnulis seem to be off to a beautiful beginning of a lovely romance. Pete Skarnulis is having the time of his life managing a baseball team of pretty girls. I hear he has a warm post in his heart for Bettie.

Bernie Muliolis, local up-and-coming insurance broker, is devoting some of his spare moments to the vivacious local damsel, Josephine Küss.

Joe Matulis, a '29 graduate of St. George's was seen at the Cultural Club Picnic last Sunday. Joe is in business for himself running a filling station at 7208 Denison Ave.

Mr. and Mrs. Charles Lutksu of E. 116th St. spent their vacation driving thru the Smoky Mountains and south of the Mason Dixon line. They covered quite a number of miles, and also can tell of visits to many scenic spots.

August Norbert was too tired to dance at the picnic, so he took a sun bath. He was as red as a boiled lobster when he turned to cool off

at the refreshment stand at about six p. m.

Eddie Grigonis who was a late comer to the picnic, made up for lost time by dancing every number until the orchestra played "Home Sweet Home". Eddie is one boy that really enjoys dancing.

Marie, Helen and Marcella Burns are showing pictures taken during their vacation at a dude ranch up in the New York mountains. I wonder if I'll see them.

Adeline Gerk was so thirsty after swimming at the Young Ladies Sodality weiner roast, that she sprained her ankle running for the lemonade jug. But even a sprained ankle did not prevent Adeline from having a good time.

Due to the lack of interest and shortage of tennis players this year the north court at St. George's will be made over into a bandminton court, provided that enough show interest for the game. For further information contact Father Sofranec.

The St. George CYO Senior and Girls teams played next to one another for the first time at Kirtland park last Wednesday. It was the first time that a large cheering section was on hand to cheer both teams on to victory.

OVER THE WEEK - END: Vito Navarskis, Al Vanagas and Tony Bartulis spent Sunday afternoon sleeping after an unsuccessful fishing jaunt Saturday night.

Karl Savickas, Walter Jurgelis, Tony Bacevice and Johnny Kulbokas singing out at Lankaitis' farm. Beatrice Orpse and Mary Sharkus out at the Cultural Garden picnic Sunday, having a good time with all the boys. Bertha Kweder and Pete Walsh watching the moon from Bertha's porch last Friday night.

My Pa Sez: The fool marries the girl he loves; the wise man loves the girl he marries.

J. STAPULIONIS AND SON
DRY CLEANING

Valome, talsome bei prosijame įvairius vyriškas ir moteriškas drabužius. Gedam vyrų ir moterų koatams nauju pamušalais. Atliekame darbą greitai. Labai sąžiningos kainos. Mes palmam ir vėl atvežame į namus.

Šaukite: ENdicott 3674
1320 Russell Rd. Cleveland, O

O. L. of P. H. Inaugrates K. of L. Chapter

For over 35 years the Knights of Lithuania have existed in the United States with Cleveland being one of the first to organize a huge group of young men and women under the emblem of the Knight as the 25th chapter.

Now though there is one or two who insist that the K of L still exists in Cleveland, there is no sight or sound of any K of L activities. As a matter of fact, since the break in the club six years ago when the Cultural Club was former huge K of L 25th branch has slowly died.

With the whole hearted co-operation of the officers of the Supreme Council of the Knights of Lithuania a movement is started here, under the sponsorship of Our Lady of Perpetual Help Parish with the Rev. Fr. Angelaitis as Spiritual Advisor, to form a new branch of Kultural Club was the former 25th chapter.

Anyone from 16 years up, a practicing Catholic, desiring to join this young peoples group, is asked to see Fr. Angelaitis for further information.

Lietuviška Didelė Išdirbystė
LANGAMS UŽTRAUKTI BLINDŲ (SHADES)
VENETIAN BLINDS

DABAR LAIKAS JAU PRADETI APSIRUPINTI PUOSTI SAVO LANGUS SU
NAUJAIS SHADES IR VENETIAN BLINDS
Mes pasirengę Lietuviams patarnauti priimanca kalba.
STATE WINDOW SHADES
Hend. 2149 :-: 1248 E. 79th St. :-: J. Pečiulis Sav.

KAM KITUR MOKETI BRANGIAU
kuomet
Pas Mus Galima Pirkti Pigiau
Kambariams popieruoti Rolės nuo 6c ir aukščiau
Ivairių Kvarbų
SPECIAL — Enamel \$2.75 gal.
(sušiuo garsinimu)
Vienas Nutepimas — Žvilgėjimo Plovimas Nenuima
Levin Bros., Inc.
3818-20 WOODLAND AVENUE
Tel. HENDERSON 4609
Siame bizny Nuo 1903

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME
(JAKUBAUSKIENE) — Laisniota Laidotuvių Direktorė
Visiems Lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dykt.
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie mane apturėsite teisingą patarimą: simpatiškas, mandagus, greitus ir gerasius už kitų patarnavimus.
Vežimai ligončių pervežimui ir iš ligoninių. Kainos sąžiningiausios.
Žemiausia kaina už palaidojimą, sulyg jūsų pasirinkimo. Telefonuoti: ENdicOTT 1763.
6621 EDNA AVENUE — CLEVELAND, OHIO

Cultural Club News

After many meetings the active committee has finally decided to hold a weiner roast August 10. The place has not been decided upon. Anyone knowing of any good pots notify the active committee or officers.

The monthly meeting of the club will be held at the Lithuanian Hall on the first Tuesday of the month, which will be August 6. With all members attending this meeting the plans of the coming event will be discussed in detail.

Last July 4th, Joe Buraszkas gave a ring to Frances. The wedding will take place at the Our Lady of Perpetual Help Church, Saturday, August 31st. Wishing you the best of luck and success.

John Garnys and Helen Alexs have also chosen the Saturday, August 31 for their wedding day to take place at the same church. For you also we extend our best wishes. T.S.

DABAR LAIKAS PASINAUDOKITE!
NUŽEMINTOS KAINOS
Drabužių Valyme ir Taisyme
Priimame žieminius drabužius Palaikymui.
Visas darbas ir patarnamas pirmos rūšies. Kreipkitės:
KENmore 5208-J
FELIKS BARANAUSKA
452 East 148 Street

ST. GEORGE CYO'S BOW TO ST. COLUMBKILLE

Poor support on the part of the local cutfield enabled St. Columbkille to defeat St. George's, 7 to 5, last Wednesday night.

Excellent pitching by Slivers held the opposition to 1 run throughout the game until the last innings when they scored their decisive tally.

The best play of the game was turned in by Chuck Maze, while Bill O'Braitis paced the St. George attack with booming home run.

If age and experience bring anything, they should bring wisdom.

Some of the meanest cracks are spoken with a smile.

ONA JUŠKEVIČIENĖ
užlaiko stiprų Alų, Vyną ir įvairius užkandžius. Puiki lietuviams užėiga.
951 East 79th St.

HENDERSON 1919
Rosedale Paper Co.
PAPER-TWINE SPECIALISTS
Sam Pongonis, Prop.
6702 Superior Avenue.

HENDERSON 1919
EVA'S DRY CLEANING
Senas drapanas padarom kaip naujas, išvalom ir sutaisom. Geras ir greitas 94 valandų patarnavimas. Mes patys patinam ir atlykė darbų egzaminam.
HENDERSON 1919
EVA PETRAITIS
6702 SUPERIOR AVENUE
CLEVELAND, OHIO

Antan. Durasevičia
Seniai lietuviams žinomas kambarių popieruotojas.
Laukiu tamstų pašaukimo — reikale maloniai patarnausiu.
Tel. END. 3107
1415 East 61st St.

Einant ar Važiuojant sustokit
Good Time Cafe
9413 St. Clair Avenue
kur apart
Alaus - Vyno - Snapso rasite Muzikę ir Pasilinksminimą

TONY'S DRY CLEANING
1274 Addison Rd.
PRESSING — REPAIRING
Cleaning Ladies Dresses
A Specialty
Hats Cleaned

J. P. KWEDERAS
LIETUVIŠKA
MĖSINĖ - GROSERNĖ
ir Kitokių Valgomų Dalykų Parduotuvė
1497 East 71st St.
HEND. 6232

SKAITYKITE IR PLATINKITE SEKANCIUS MUSŲ KATALIKIŠKUS LAIKRAŠČIUS

"DRAUGAS" — vienintėlis Amerikos lietuvių katalikų dienraštis. Metams \$6.00. 2334 South Oakley Ave., Chicago, Ill.

"LAIVAS" — tikiybinis savaitraštis. Metams \$2.00. 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

"DARBININKAS" — Šv. Juozapo Darbininkų Sąjungos organas, išeina du kartu savaitėje. Metams \$4.00. 366 West Broadway, So. Boston, Mass.

"AMERIKA" — savaitraštis. Metams \$2. 423 Grand Street, Brooklyn, New York.

"GARSAS" — A.L.K. Susivienijimo organas. Metams \$2.00. 73 East South St., Wilkes-Barre, Pa.

"MOTERŲ DIRVA" — A.L.R.K. Moterų Sąjungos organas. Metams \$2.00. 2317 So. Hoyne Ave., Chicago, Illinois.

"STUDENTŲ ŽODIS" — A.L.K. Studentų ir Profesionalių žurnalas. Jame bendradarbiauja visos geriausios Amerikos pajėgos. Metams \$2.00. Marianapolis College, Thompson, Conn.

"VYTIS" — lietuvių Vyčių organizacijos mėnesinis žurnalas. Metams \$2.00. 2334 South Oakley Ave., Chicago, Illinois.

"MUZIKOS ŽINIOS" — mėnesinis muzikos žurnalas Leidžia Vargonininkų Sąjunga. Metams \$1.50 1850 Wabansia Avenue, Chicago, Ill.

"LIETUVIŲ ŽINIOS" -- savaitraštis. Leidžia Lietuvių R. K. Literatūros Draugija. Metams \$1.50. 6802 Superior Avenue. Cleveland, Ohio.

PIGUS IR GERI NAMAI - PASINAUDOK

- \$3950 — 2 šeimų po 6 kambarius, garu apšildomas, arti St. Clair — 115 gatv.
- \$4000 — 2 namai, 8 maudynės, 5 furnasai, viskas moderniška. Didelis lotas. Superior ir — 65 gatv.
- \$4200 — 2 šeimų po 5 kambarius namas, maudynės, furnasas. Superior — Luther Ave.

Aš dabar parduodu namus tų tėvų vaikams ką prieš 36 metus pardaviau jų tėvams.

Vieni namai yra Bankų, kiti 10% įmokėjimui. Ateik ir pasikalbėk.

1383 East 55th St. - MCKENNA - HE. 5282
Res. 639 East 138th Street MUIberry 4285

VINCAS DEBESIS
Pirmutinis Clevelando lietuvis senų namų ir išplyusių kambarių Daktaras. Tad jei kurių kambariai liguisti — kreipkitės pas Vincą Debesį.
7605 Star Avenue

Addison Furniture Co.
KRAUTUVĖS IŠPARDAVIMAS
Miegamų kambar. SETAI
Svečių kambariams SETAI
Pusryčių teikimui SETAI
Stalinių kambarių SETAI
Matracai, Springai ir t. t.
10% to 50%
NUOLAIDOS
Rankandus parduodame ant lengvų išmokėjimų...
Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar.
7210 St. Clair Ave. HEND. 3417

P. J. KERSIS
809 SOCIETY FOR SAVINGS BLDG.
Ofiso Telef MAIN 1773 Namų KEMore 4740-W
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalinuose miesteluose, kreipkitės pas mane, gausit už pigiausių kainą. Taipgi įvairius apdraudus-Insurance reikaluose gausit geriausį patarnavimą. Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau pasikolas dėl pinigų montgelo. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Kreipkitės į mane telefonu arba asmeniškai.

VIETOS Žinios

Iš Šv. Jurgio Parapijos

SUSIRINKIMAS

Aušros Vartų Materų Draugija laikys pusmetinį susirinkimą pirmadienį, liepos 29 d., šv. Jurgio mokykloje, 7 val. vak.

Meldžiū visas nares dalyvauti ir atsivesti naujų narių prirašyti prie draugijos.

M. Pukelienė, pirm.

Iš Panelės Švenč. N. P. Parapijos

Linksmas Vakarėlis

Liepos 20 d. pas gerb. Radzevičius, L.R.K.S.A. 307ta kp. buvo surengus draugijinį piknikėlį. Narių ir taip pašalinių žmonių buvo susirinkę gana gražus būrelis. Šiame piknikėlyje buvo atvažiuavęs ir gerb. kun. J. Andžiu-laitis, šis kuopos dvasios vadas. Širdingiausiai ačiū p. Radzevišiams už pirkimą ir vietą ir kurie darbosios čionais.

Sukandžiojo

Vagilius prišokęs prie vieno sukežimo vairuotojo, kada šis laukė pereinant signalinės šviesos. Jis su syk pradėjo mušti "trok" vairuotoją. Bet pastarasis tuo pačiu ir jam atsakė. Nepoilingam ir antras žmogus pribuvo, kuris atėmęs iš vagiliaus revolverį ir jam dar gerai uždavęs ir manė, kad viskas užsibaigė.

Vienok vagilius gavęs proga, abu skaudžiai sukandžiojo, kad del žaizdų reikėjo atsidurti į ligoninę.

Nušovė

"Burdingierius" susikivirčiavęs su savo šeimininke, išsitraukęs revolverį ją nušovė, kuri bevežant į ligoninę numirė. Galvažudis sumintas; laukia skaudžios bausmės.

Skaudus reginys

Viena šeima išvažiavo iš miesto nuošaliau prie Lake Erie pasimaudyti. Vyrai papuolus į sukantį vandenį verpetą, kuris po pačios ir mažo sunelio akių prigėrė. Pati sako, kad jos buvo skaudžiausias reginys, matant savo vyrą skęstantį. Šių žmonių pavardė Sadowski, jie gyveno 4090 E. 71st St.

Karščiams užėjus, žmonės Reikėtų but atsargiesiems nieko nepaisant per daug lenda į vandenį. Pavyzdžiui, praėjusią savaitę prigėrė tik viename Ohio Steite 18 žmonių. Iki šiam laikui visame Ohio steite jau prigėrė 29 ypatos. Lietuviams reikėtų būti atsargiesiems su maudymasi ir šia nelaiminga mirtimi, kuri daug nusineša žmonių gyvybių be laiko.

Nori Uždrausti

Kurie per naktis savo automobilius laiko gatvėse, policija sako, kad ji dėsianti tokiems savininkams tikėtus ir jie turės užtai užsimokėti. Labiausiai šio įstatymo nenori didelių apartamentų savininkai.

Vėliausiai miesto valdyba ir gatvėkarių kompanija taip susikirto, kd nekurię koncilmanai liepia kompanijai pasiimti visus gatvėkarus nuo gatvių. Bet greičiausiai šis trukšmas yra keliamas politikos sumetimais: Mat ateina balsavimai.

Piknikas

Liepos 21 d. Camp by Heck ukėje, Lie. Kul. Darželio Sąjunga laikė savo metinį pikniką. Diena buvo graži, saulėta. Vieta irgi gražiai ir švairiai atrodė, bet žmonių buvo mažiau, negu kituose Sąjungos piknikuose budavo. Kame priežastis, nežinia. Šiame piknike matėsi gerb. kun. J. Audžiu-laitis, P-lės Švč. N. Pagalbos parap. klebonas ir vienas kitas biznieriūs.

Už šio pikniko surengimą didžiausia padėka priguli P. Komarui ir Juczui Blaškevičiui, kaipo rengimo komisijos nariams. Taip pat padėkos žodžio verti ir visi pikniko darbininkai.

Granitas



Vis per daug. Pirmiausias lietus diena į dieną, o dabar žmoniški karščiai. Net nei paunksnėje nei prie ežero nesiranda malonumo. Praktiškai visur. Vargas neturpingai žmogui.

Sekmadienį apsilankiau Darželio piknike. Kaip tokios organizacijos, tai piknikas neskaitlingas. Tikrai man tik gaila rengimo komisijos truso. Tie žmėnės, kaip Petras Komaras ir kiti daug valandų brangaus laiko praleido. O kur kiti visi, kurie su atvira širdimi ir nuoširdumu dirbo ir dirba.

Kaip aš apsidairau ir pastebiu, tai atleiskit už man tvira išsireikšima, matau didžiausią ironiją. Gero, atviro ir nuoširdaus darbo didesnė dalis visuomenės neįvertija, o dar ir panieigia. Bet biblioteriai, mekliečiai, išnaudotojai, dolerio garbintojai ir kiti gaivalai gyvena pasekmingiausiai.

Besigilinant į tokios padėties stovi, matai aiškiai prasmę atšalimui anų dienų veiklų, darbuotojų ir patrijotų, kurie dirbo ne už dolerį, ne su mulkinimu ir ne su tikslu išnaudoti savuosius, bet dėl lietuviystės ir lietuviškam vardui.

Bet kaip šiandien? Viskas daroma tikrai dėl savo naudos. Vieni lietuviais skaitosi tik tol, kol iš lietuvių gyvena o svetimtaučių sueigoje ir lietuvių bijosi pasivadinti. Patrijotų buvo tol, kad nadinga jo kešenimui. Lietuvišco broliškumo, draugiškumo ir nuoširdumo tiek kiek teisybės žydiškame "bezmėne. Kad save pakelti bei savo "aš" aukščiau iškelti nesidrovi netiktai ant kitų galvų užsi-reptuoti, bet pagatavi ir savo draugus, gimines ir tėvus už tą siekią parduoti bei į gilmes nugrumsti.

Nejaugi mūsų visuomenė taip išauginta, kad ji taip akylai tckiu išnaudotojų bloferių darty nemato ir jų užmauty išnaudimui kaukių nenuulėšia? Nejaugi ji pametė bei prarado jau tikrą kaip lietuviystės taip ir atviraus gyvenimo principą?

Brolučiai, norėms nenoturiu pasakyti, kad taip. Kilitaip negaliu nei sakyti. Jei-gu lietuviai, nežiurint kokie jie būtų, gali matyti patrijotiškumą paspp. Andriulį ir Bimbą, kurie budami mokykloje, kuomet amerikiečiai lietuviai rinko parašus dėl pripažinimo Laisvos Lietuvos, šie du "didvyriai" bėginėjo prie profesorių prašydami kad jie nepasirašytų. Jeigu jie mato patriotiškumą užgyrime Lietuvos prisijungime prie Stalino ir jeigu jie nepermato t' veidmainiškos akcijos, tad aiškiai matosi, kad tiesus ir atviras kelias yra mažos vertės.

Jeigu mūsų vadinami "darbininkų draugai" komunistai mano pagerinti darbininkų gerovę vien remdami Maskvos agenturos centrus kaip "Vilnį ir "Laisvę" net rengiant visose kolonijose įvairias pramogas, tad saugok mus visus nuo tokios pagelbos. Taip, pagalba gera Binbai, Andriuliui, Mizarai ir kitiem, o dar keliems žydėliams, bet ne darbininkams.

Aš čia galėcia prirašyti spaltų špaltas apie tckius ironiškus įvairius gaivalų darbus. Bet kam?

Argi skaitytojai ryškiau ir arčiau pasžiūrėję į tuos išnaudėjimus, veidmainiškus ir meklerystes savo kolonijose, savo cėntruose gyvendami pamatys juos kaip ištinusius pirštus. Tai skaudžios tradicijos, alkanos nepažintos žmonių gyvenimo kuno dalys. Savaimi jos neišgyss. Jais pagydyti gali t' k ners biskutį susipratus visuomenė išraujant lauk iš šaknimis kaip piktžoles iš vasarojaus arba daržo. Aišku, tai nepadarys asmens, kurie yra tų pasekėjai. Nepadarys asmens, kurie karščiausiai nariais tų centrų yra ir ir pasidžiaugia žiurėdami ir paveiksličius, nes skaityti nemoka, bet tai gal padaryti asmens, kurie sutiks pavartoti gamtos suteiktą protą ir kurie nusistatys pašalint lauk veidmainiavimą, gobšumą ir nuplėš nuo įvairių gaivalų visokių spalvų kaukes.

Dėkingai esame graborėi Jakubauskienei už ma'onų patarnavimą. Visiems giminėms, kaimynams, draugams ir draugėms už atsilankymą pagrabė, bažnyčijėjir kapinėse.

Ačiu visiems už pateiktas dovanas Sv. Mišias, kurių skaičius pasiekė septyneš dešimtis.

Tad kartu visiems, kaip draugijoms ir pavieniams už užuojautą, patarnavimą suteiktą skausmo valandoje tariu nuščirdų ačiu.

Pupos Žinios
Poni Obelienienė su dukrele išvykė atostogoms ant dviejų savaičių. Aplanke St. Louis, Dayton ir kitus miestus ir miestelius, atlankydamos savo gimines ir drauguss. Parvažiavusias vieš-nias priėmė karštai esantis karštis.

Clevelandiečiams ir apylinkės lietuviams žinomo biznieriaus, "New Deal" duonkėpyklos savininko p. Kuncėčio vienintelė duktė Onytė neužilgo apsigėsus su Hank Ciesicki. Jaunai "Shower" jcs draugė rengia liepos 28 d., 4015 E. 141st st.

P-lė Francis Balukas taip-pogi rengiasi įstoti į stoną moterystės. Siuo tikslu jai "Shower" rugp. 10 d. po ant-rašu Ansel Rd. ir Medina.

Si kolumna ir kartu "L. Z.", pareiškia užuojautos gilius jausmus ilgametei veikėjai ir darbuotojai p. Onai Durasevičienei, kurios sese-lei p. Minutienei mirtis už-dengė gyvenimo knygos lapą.

Taipgi pareiškiam gilius užuojautos jausmus Keručių šeimai, kuri da nelaba senai panešė skausmą močiutei mirus, o vakar karš-čiui gelbstant amžinystę pas save paėmė ir tėvelį.

Paulė Glugdienė jau kelintas mėnuo randasi pas savo švogery p. Šimkuno ukėje. Sesutė p. Šimkunienė vis da randasi gydytojų priė-žiurėje.

Žirnio Krislai
Angl' spauda ir Republikon' partija šukauja prieš trečio termino tradicijos sulaužimą. Kažin ar vietoje.

Visuomenė daugiau rupi kasnis duonos ant stalo ne-gu tradicijos. Nors ir čielicu sios tradicijos, alkanos nepažintos, Rooseveltas alkanus ir bedarbius prižiurėjo. Cia tai tikra ir auksinė tradicija. Su šiuo pasilieku jusų ko-respondentė, kuri mano, kad lietuvių išeivių spaudai dabar reikėtų daugiau susiru-pinti savais reikalais. Lietu-vos politikai jai už visą dar-ba špygą pakišo, nereikėtų laukti antros.

Padėkos Žodis

Siuomi tariame nuoširdžius padėkos žodžius, kun. Andžiu-laičiui už iškilmingas bažnytnines apeigas mirus mano seselei Stelai Miniotienei.

Dėkingai esame graborėi Jakubauskienei už ma'onų patarnavimą. Visiems giminėms, kaimynams, draugams ir draugėms už atsilankymą pagrabė, bažnyčijėjir kapinėse.

Ačiu visiems už pateiktas dovanas Sv. Mišias, kurių skaičius pasiekė septyneš dešimtis.

Tad kartu visiems, kaip draugijoms ir pavieniams už užuojautą, patarnavimą suteiktą skausmo valandoje tariu nuščirdų ačiu.

Ona Durasevičienė ir šeima

SVEIKATA

Arba Tiesus ir Trumpas Kelias į Sveikatą Pamatinės žinios iš anatomijos, fiziologijos ir Higienos. Knyga apimė šiuos dalykus: Valgis ir kas iš jo pasidaro. Valgymo budai ir

virimas, Virškinimas Fermentacija, Cirkulacija, Kvie pavimas. Kuno pelėciai ir judėjimas, Inkstai ir oda, Dirksniai (nervai), Pajautimai, Sveikata ir liga. Parazitai. Kaip išstobulinti kuno, balsą. Kudikių prižiurėjimas. Džiova. Kaip musės ir kiti vabzdžiai užkrečia žmones ligomis ir kaip nuo jų apsisaugoti. Su daugybe paveiksličių visų kuno sanarių ir visokių vabalų, kurie ligas gimdo. Šita knyga turi rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje, nes tai yra sveikatos kelrodys. O kas yra žmogui brangesnio kaip kad buti sveikam. Knyga kapavais audeklo gražiais apdarais, ant užpakalio ir viršelių auksinės raidės ir ornamentai, puslapių 339. Kaina \$2.50.

Mes turime nemažą skaičių šių knygų. Kadangi tos knygos gulėdamos sukruktas ant lentynų niekam jokio gero nedaro, nutarėme jas paskleisti tarp lietuvių šeimų.

Taigi, kas užsirašys "Lietuvių Žinias" čielieims metams, užsimokėdamas \$2.00 — gaus tą knygą VELTUI. Kreipkitės:
"Lietuvių Žinios"
6802 SUPERIOR AVE.
Cleveland, Ohio

ELIZABETHVILLE, Belgijos Kongo, liepos 22 —Gubgen. Piere Ryckmans kalbėdamas per radiją pareiškė, nepalenkiamą nusitatymą Belgijos Kongo buti su Anglija, kol bus pasiekta laimėjimo ir išliuosuota Belgija.

KAM PIRKTI NAJUS
Įvairius Elektrinius Įrankius: Prcus, Skalbiamas kuomet
Pigiai Galima Pataisyti TAIŠAU
Senus
Mašinas, Toasterius ir t. t. SUVEDU
Į namus laidas (wiring) ir šviesas. Sukaite.
POTomac 9548
P. URBŠAITIS
1525 Lakefront Avenue

THE KRAMER & REICH CO.
7010 SUPERIOR AVENUE

JAU PILNAS RINKINYS VASARINIO SEZONO

Šiaudinių skrybėlių

1940 METŲ — IŠDĖTOS MUSŲ LANGE

ŠIAUDINIŲ SKRYBĖLIŲ LAIKAS JAU ATĖJO

Išsirink savąją dabar — kol rinkinys pilnas ir platus visiškai naujų madų ir vėliausio padzro del vyrų ir jaunų vyrų. Paprastais ir iš-gražintais kaspinais.

KAINOS —

\$1.50 ir \$1.95

SLACK SIUTAI

Tai vėliausias padaras patogumui vasaros laikui. Labai gražiai išrodo ir įvairių spalvų platus rinkinys.

Kainuoja tik

\$2.99

DYKAI! Su kiekvienu Pirkiniu Eagle Stampai Išmainome Pilnas Stampų Knygutės

DAUGYBŲ KITOKIŲ NAUJAUSIOS MADOS PAREDALŲ

THE KRAMER & REICH CO.
7010 SUPERIOR AVENUE

Antros durys nuo seniau buvusios mūsų vietos

Formal Cleaners, Inc.

PUTS THE NEWNESS BACK IN YOUR CLOTHES

Taisome, valome ir prosijame vyriškas ir moteriškas įvairius drabužius. Gražiausiai įdedame pamušalus. Per dirbame net ir į kitą stailą. Padarome nešiotus drabužius kaip naujus.

1194 East 79th St.
Phone HEnd. 3050

Juozas Bindokas ir Sunai, savin.

ST. CLAIR BAKERY

KAZYS OBELIENIS IR SUNAI, SAVININKAI

Kepame visokius keiksus, taipgi padarome ant užsakymo gražiausius keiksus vestuvėms, krikštynoms, šventėms, suaktuvėms ir baliams.

Mes kepame tikrą Lietuvišką Juodą Ruginę ir Skanią Baltą Kvietinę duoną ir visokios rušies pyragaičius. Kviečiame pabandyti mūsų keptą duoną, o jos skonins patikrins jos vertę. Reikalaukite mūsų duonos krautuvėse, kuriose perkate sau maistą. Vežame į namus.

Kepykla ir Krautuvė - 6212 Superior Ave
Krautuvė 6926 Superior Avenue
HEnderson 6716
Cleveland, Ohio